
بی‌توجهی به آزادی‌ها مدنی و اجتماعی، استفاده نادرست از سرمایه‌های 
اجتماعی، رعایت نکردن جانب انصاف در استفاده از ظرفیت و استعداد 
افراد مختلف جامعه یا حتی عدم اصلاح بروکراسی رنج‌آور اداری، جدی‌ترین 
دلایل ایجاد نارضایتی عمومی در میان اقشار مختلف جامعه است. اگرچه 
نارضایتی‌های عمومی می‌تواند ریشه‌های مختلفی مانند مسائل و موضوعات 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی داشته باشد اما نارضایتی مردم در 
موضوعات اجتماعی مانند آزادی‌های مشروع و مدنی، حقوق اولیه شهروندی 
و رابطه‌سالاری به جای شایسته‌سالاری در نظام گزینش یک دولت می‌تواند 
در جامعه منجر به ناامیدی و نارضایتی شود و دولت سرمایه اجتماعی خود را 

در پی این نارضایتی، از دست بدهد. 

   اصلاح سهمیه‌ها، گامی مثبت به سمت عدالت آموزشی
روز گذشته و در جریان برگزاری جلسه هیئت‌دولت، وزیر بهداشت به موضوع زیاد و 
بیش از حد بودن سهمیه‌های پزشکی اشاره کرد و گفت: »اینکه سهمیه‌های ورودی 
رشته پزشکی بیش از حد است را همه اذعان دارند و این موضوع در شورای عالی 
انقلاب فرهنگی نیز مطرح شد و رئیس‌جمهور دستور دادند که کارگروهی متشکل 
از وزارت علوم، وزارت بهداشت و سازمان سنجش این سهمیه‌ها را بازبینی کنند.«

به‌طور کلی ما در کنکور سراسری 7 سهمیه داریم. این 7 سهمیه شامل سهمیه ایثارگران و 
جانبازان، مناطق محروم، حوادث طبیعی، بومی گزینی، سهمیه مناطق، نخبگان علمی 
و ورزشی و سایر مواردی مانند داوطلبان خارج کشور است. از ماجراها و مسائل جدی 
چندسال اخیر در عدالت آموزشی و گزینشی، مسئله سهمیه‌هاست. مصوبه اخیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی با عنوان »الزام بازنگری و اصلاح سهمیه‌های سنجش 
و پذیرش دانشجو به تفکیک استانی« مجددا مغایرت برخی سهمیه‌ها را با عدالت 
آموزشی و گزینشی پیش کشید و بحث درباره سهمیه‌های موجود را داغ کرد. به دنبال 
این ابلاغیه از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت علوم مسئول تغییر و بازنگری 
در سهمیه‌ها شده است.  از جدی‌ترین نقدهای وارد شده به ماجرای سهمیه‌های زیاد 
، تغییر  ورود به دانشگاه، تغییر تراز داوطلبان از طریق این سهمیه‌ها است. به عبارتی دیگر
تراز باعث تغییر جدی در رتبه داوطلب خواهد شد و داوطلب با یک رتبه غیرواقعی از 
طریق سهمیه، وارد دانشگاه برتر می‌شود. این امر می‌تواند از مصادیق برهم خوردن فضای 
رقابتی کنکور و اشغال موقعیت داوطلب دیگر باشد. همین امر می‌تواند موجب نارضایتی 
عمومی در مسئله آموزش و گزینش شود. بدون شک اتخاذ تصمیمات اصولی در حوزه 

اقتصاد و نتایج تصمیمات اصولی، برای عموم مردم مطلوب‌تر است و مبرهن است که 
ابعاد تصمیمات اقتصادی دولتمردان، به سفره، نان و خانه‌های مردم بازمی‌گردد. اما 
برقراری عدالت اجتماعی؛ اصلاح یک روند معیوب قدیمی برای آینده است و قطعا 
باعث ترمیم شکاف به وجود آمده میان ملت و دولت خواهد شد زیرا مردم در چنین 
مواقعی احساس می‌کنند دغدغه آنها به دغدغه دولتمردان تبدیل شده و دولتمردان 
برای بهبود ارتباط میان ملت، در تلاشند. ارائه همین تصویر برای ترمیم شکاف ایجاد 
، به تنهایی قشر ناراضی را به سمت حاکمیت بازمی‌گرداند؛ چراکه  شده در دو سو

، یک تصویر امیدوارکننده برای ادامه در بستر اجتماع است.  تصویر

   تأکید امام بر جلوگیری از تندروی‌های جاهلانه
در ساختار اداری

طبق آنچه که در کتب برنامه‌ریزی و مرتبط با ساختار اداری کشور آمده است، ظاهرا 
تا سال 1301 شمسی، مقررات و روش خاصی بر امور استخدامی سازمان‌های دولتی 
حاکم نبود و انتخاب، انتصاب و ارتقای مقام بدون هیچ ضابطه و شرایط احراز شغلی 
پیش می‌رفت. اعمال نفوذ، توصیه و وابسته بودن به خانواده‌های سرشناس، اعیان و 
ک اصلی استخدام، ارتقا و احراز مشاغل مختلف در نظام اداری ایران بود.  اشراف ملا
نخستین قانون استخدام کشوری، در 1301 شمسی به تصویب مجلس شورای آن دوره 
رسید. اصولی که در این قانون به آن توجه خاص شده، طبقه‌بندی مشاغل، شرایط احراز 
پست‌های سازمانی، ورود به خدمت دولت و بالاخره ارتقا و ترفیع بود. در 31 خرداد 
ماه 1345 شمسی دومین قانون استخدام کشوری مشتمل بر 11 فصل و 149 ماده و 
108 تبصره به تصویب کمیسیون خاص مشترک مجلسین )مجلس شورای ملی و 
مجلس سنا( رسید؛ تشکیل سازمان امور اداری و استخدامی کشور و تصویب قانون 
استخدام کشوری در سال 1345 را می‌توان نخستین مرحله در اعمال اصول اداره امور 
استخدامی در بخش دولتی دانست. اما با وجود شکل‌گیری این قوانین، اساسا ورود 
به ساختار اداری کشور علاوه‌بر اینکه مستلزم روابط شخصی، خانوادگی و سیاسی 
خاص بود، تابعی از نظام کارشناسی سکولار عصر پهلوی نیز بود. درواقع سیستم 
اداری باید می‌توانست مجری برنامه‌های طراحی شده توسط سازمان برنامه کشور با 
محوریت مستشاران مدیریتی آمریکایی باشد.  پس از انقلاب اسلامی اما ماجرا تغییر 
کرد و ساختار استخدام‌ متأثر از نظام حکمرانی جدید شد. مفاهیمی چون تخصص، 
تعهد، انقلابی بودن و خدمت به نظام جمهوری اسلامی از مفاهیم وارد شده جدید در 
نظام سیاستگذاری هسته جذب مرکزی بود. مسئله گزینش و جذب جدید در نظام 
اسلامی به قدری جدی بود که بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی در سال 1361 پیامی در 
رابطه با انحلال هیئت‌های گزینش صادر کرد. در پیام امام خمینی آمده بود: »تمام 
هیئت‌هایى را که به نام گزینش در سراسر کشور تشکیل شده‏‌اند، منحل اعلام م‏ىنمایم، 

چه در قواى مسلح یا در وزارتخانه‌‏ها و ادارات و چه در مراکز آموزش‌وپرورش تا برسد به 
دانشگاه‏ها. تمام آنها منحل است و ستاد انحلال را اعلام نماید. ستاد موظف است 
در اسرع وقت دستور دهد تا هیئت‌هایى به جاى هیئت‌هاى منحله، از افراد صالح 
و متعهد و عاقل و صاحب اخلاق کریمه و فاضل و متوجه به مسائل روز تعیین تا در 
گزینش افراد صالح، بدون ملاحظه روابط اقدام نمایند و گزینش زیر نظر آنها انجام گیرد 
و دقت شود تا این افراد، تنگ‌نظر و تندخو و نیز مسامحه‌کار و سهل‌انگار نباشند. و 
چنانچه قبلا تذکر داده‏‌ام میزان در گزینش، حال فعلى افراد است، مگر آنکه از گروهک‌ها 
و مفسدین باشند، یا حال فعلى آنها مفسده‏‌جویى و اخلالگرى باشد. و اما کسانى که 
در رژیم سابق به واسطه جوّ حاکم یا الزام رژیم ستمگر مرتکب بعضى نارواها شده‏‌اند 
ولى فعلا به حال عادى و اخلاق صحیح برگشته‌‏اند، تندروی‌هاى جاهلانه در حق 
آنها نشود که این ظلم است و مخالف دستور اسلام و باید ممنوع اعلام شود.« پیام 
کید بر رعایت انصاف و دوری از ظلم، نشان می‌دهد  امام خمینی در آن سال‌ها و تأ
که با وجود اصرار بر استقرار نظام اداری و استخدامی جدید اما همچنان نهادها را 
موظف بر رعایت حداکثری عدالت می‌داند و نسبت به عدم ایجاد نارضایتی حتی 

در میان کارمندان رژیم سابق نیز توجه دارد. 

   گزینش نباید مانع کار آدم‌حسابی‌ها باشد
در سال‌های اخیر ازجمله نارضایتی‌های ایجاد شده در هسته گزینش استخدامی‌ها، 
استخدامی‌های آموزش‌وپرورش بود. تا جایی که رهبر معظم انقلاب نیز در بیانات خود 
در سال 99 گفته بودند: »باید در جذب معلمان، یک گزینش صحیح و خردمندانه 
انجام شود و اجازه‌ ورود نیروی بی‌کیفیت به آموزش‌وپرورش داده نشود.« همچنین رهبر 
معظم انقلاب در جملات متعدد دیگری نیز به هسته گزینش اشاره کرده بودند: »در 
تشخیص‌ها، در گزینش اشخاص و در گزینش مسئولان باید خدا را در نظر بگیرید. 
گزینش باید گزینش هوشمندانه، عالمانه و دقیق باشد.« در دیدار مردم قم در 18 دی 
ماه سال 82 نیز رهبر معظم انقلاب تاکید کرده بودند: »هم رد کردن آدم صالح، هم 
پذیرفتن آدم ناصالح، هر دو بد و هر دو خلاف است.« یکی از موارد مورد توجه در 
، توجه به تعهد افراد است. بی‌شک با توجه به بیانات رهبر  گزینش چند دهه اخیر
معظم انقلاب و برای پیشبرد اهداف و آرمان‌های اصیل انقلاب، انتخاب افرادی در 
چهارچوب نظام اسلامی، امری صحیح است. اما آیا همانقدر که به تعهد افراد در 

گزینش‌ها دقت می‌شود، روی تخصص‌شان نیز تمرکز می‌شود؟
ردّ افراد مختلف و بعضا متعهد به انقلاب اسلامی در گزینش‌های اداری در دهه‌های 
، عموما منجر به دلخوری، بغض و درنهایت نارضایتی در میان بدنه و قشری  اخیر
خواهد شد که خودش برای خدمت به ملت و نظام پیش‌قدم شده است. در مواقعی 
حتی دیده شده که برای انتخاب یا انتصاب یک منصب، سال‌هاست قاعده 

شایسته‌سالاری فراموش شده و کار از طریق رابطه‌سالاری جلو می‌رود. البته در این 
، تشدید می‌شود و هرقدر نظارت  میان ناگفته نماند که این مسئله با دورتر شدن از مرکز
بر هسته گزینش کمتر باشد، اجحاف در حق افراد شایسته بیشتر و بیشتر می‌شود.

 
   فیلترینگ و نارضایتی چندین ساله

این روزها قصه فیلترینگ و کیفیت اینترنت از جدی‌ترین شکوه‌ها و گلایه‌های مردم 
در رابطه با سیاستگذاری‌های حوزه حکمرانی است. ماجرای این نارضایتی به قدری 
ملموس و وسیع است که هم دانش‌آموزان می‌توانند ساعت‌ها در رابطه با کیفیت 
اینترنت و فیلترینگ سخن بگویند و هم بزرگسالان. دامنه این نارضایتی عمومی شاید 
از سایر مصادیق دیگر بیشتر و جدی‌تر است و چند سالی است که مردم منتظر 
تصمیم نهایی سیاستگذاران و حکمرانان این حوزه‌اند. بهبود کیفیت اینترنت و 
روشن شدن سیاست فیلترینگ از مطالبات جدی مردم در سال‌های اخیر است. 

   وفاق ملی ابعاد دیگری هم دارد
، اصلاح سیاستگذاری‌های قدیمی یا بروکراسی‌های  اصلاح سهمیه‌های کنکور
غیرواقعی در جذب و گزینش افراد یا حتی روشن شدن تکلیف مردم با فیلترینگ و 
کیفیت اینترنت اگرچه نتیجه ملموس اقتصادی در پی نخواهد داشت اما چند گام 
رو به جلو برای آشتی دولت با مردم است؛ چراکه به اقشاری که درگیر این نارضایتی 
، تصمیمات‌شان را با  شده‌اند این پیام القا خواهد شد که سیاستگذاران این کشور
توجه به اقتضای زمانه و نیاز ملت اتخاذ می‌کنند و در پی ایجاد نارضایتی اجتماعی، 
اگر روند موجود در دولت به ملت آسیب بزند، این روند اصلاح خواهد شد. شنیدن 
و اهمیت نارضایتی عمومی از سوی دولت دقیقا یکی از مصادیق وفاق ملی است. 
شعار دولت پزشکیان، وفاق ملی است. وفاق ملی تنها اجماع میان سیاسیون نیست 
بلکه می‌تواند اجماع سیاسیون برای حل مشکلات، شنیدن و بررسی نارضایتی مردم 
باشد. به عبارتی وفاق ملی مستلزم بهبود رابطه میان حکمرانان و سیاستگذاران با 
ملت است. اگر وفاق ملی تنها در آشتی و عکس یادگاری با سیاسیون جناح چپ 

و راست باشد، اجرای این شعار ابتر خواهد ماند. 
اصلاح این چالش‌های اجتماعی و زخم‌های چندساله، نیازی به تدوین دکترین 
اقتصادی یا اختصاص بودجه یا انجام پروژه‌های گزاف و بزرگ عمرانی ندارد، بلکه 
نیاز به فهم نارضایتی‌های عمومی مردم دارد. به عبارتی دیگر با وجود اینکه این 
مشکلات، در دسته مشکلات اقتصادی مردم تعریف نمی‌شود اما حل آنها، حتی 
زخم‌های اقتصادی‌شان را ترمیم می‌کند و اعتماد خدشه‌دار شده به سیاستگذاران 
را تا بخش زیادی، بازمی‌گرداند. البته بدیهی است که اجرای وفاق ملی، آن هم در 

سطح ملی، نیاز به جدی گرفتن مسائل اجتماعی دارد. 

چشم‌انتظاری برای دسترسی به اینترنت با کیفیت مطلوب تمامی ندارد؛ 
موضوعی که رسیدگی به آن، یکی از وعده‌های پرتکرار رئیس‌جمهور 
یر سایه  در انتخابات بود اما همچنان اخبار افت کیفیت اینترنت را ز
سنگین فیلترینگ دنبال می‌کنیم. از سوی دیگر حساسیت مردم نسبت 
به این موضوع روز به روز بیشتر شده و انتظار می‌رود که دولت بر 
اساس ایده‌های اعلامی خود، با سرعت بیشتری مشکلات کهنه 

اینترنتی را حل کند.
لات شبکه  »افزایش حجم محتواهای تولید‌شده منجر به بروز اختلا
یر  اینترنت در سراسر دنیا شده است.« این پاسخ ستار هاشمی، وز
ارتباطات و فناوری اطلاعات به سوال خبرنگاری درباره علت کندی 
( در جمع  سرعت اینترنت بود. هاشمی صبح روز چهارشنبه )18 مهر
یم و کارگروه‌هایی  خبرنگاران گفت که ما هم به شرایط موجود نقد دار

را برای بررسی علت کندی اینترنت تشکیل داده‌ایم.
با توجه به نیاز کنونی جامعه ایرانی به دیدن تغییراتی در زمینه حکمرانی، 
می‌شود به مطالباتی مثل رفع فیلترینگ از پلتفرم‌‎هایی که واقعا نیازی 
به فیلترشدن ندارند به مثابه یک تغییر بی‌نیاز از تصمیم سخت 
اقتصادی نگاه کرد و به‌وسیله آن حس مثبتی را از سمت سیاستگذاران 

به جامعه انتقال داد.

   وزیر ارتباطات‌ ناراضی از ارتباطات
اولین جلسه »شورای عالی فضای مجازی« دولت چهاردهم روز سه‌شنبه ۱۰ مهر 
با حضور رئیس‌جمهور و رئیس قوه قضاییه و دیگر اعضای این شورا در محل نهاد 
ریاست جمهوری برگزار شد تا به مسائل حوزه فضای مجازی به‌ویژه »فیلترینگ« 
پرداخته شود. این موضوع از همان روزهای ابتدایی آغاز به کار دولت جدید، مورد 
کید پزشکیان و متولیان این حوزه بود. به همین بهانه همان روز طی گزارشی در  تأ
»فرهیختگان« در گفت‌وگو با کارشناسانی از حوزه‌های فناوری، حقوق سایبری و 

دیجیتال پیشنهاد‌هایی به این شورا ارائه کردیم.
شدت اهمیت موضوع اما به اندازه‌ای بود که ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در اولین روز کاری‌اش در وزارت ارتباطات با پرسش خبرنگاران 

درباره فیلترینگ روبه‌رو شد و گفت که سیاستگذاری محدودیت‌های اینترنت 
در این وزارتخانه اتفاق نمی‌افتد اما ما قطعا در جریان مطالبات مردمیم. هاشمی 
همچنین گفت وضعیت موجود »به واسطه استفاده از فیلترشکن‌ها« وضعیت 

قابل قبولی نیست و این روش قطعا باید »بازطراحی« شود.

   انتظار جمعی »پاسخ« می‌خواهد
از زمانی که مردم بخش قابل توجهی از زندگی خود را به سمت سرزمین‌های مجازی 
برده‌اند، موضوع اینترنت اهمیت دوچندانی پیدا کرده و همزمان مشکلات متعددی 
گریبانش را گرفته است. به طوری که در یک دهه‌ اخیر وزرای ارتباطات دولت‌های 
مختلف، هر‌از‌چندگاهی مجبور به توضیح درباره کندی سرعت اینترنت با دلایلی 
از جمله قدیمی‌بودن زیرساخت‌ها، تحریم، ترافیک شبکه و فیلترینگ بوده‌اند. اگر 
تا قبل از همه‌گیری کرونا از پلتفرم‌های مجازی به‌عنوان ابزاری برای سرگرم‌شدن 
استفاده می‌شد، امروز شبکه‌های مجازی به یکی از اجزای اساسی زندگی مردم 
تبدیل شده‌اند و تأثیر عمیقی بر زیست اقتصادی آنها می‌گذارند. همین موضوع 
باعث شده تا میزان حساسیت اجتماعی نسبت به کم و کیف آن بیشتر و بیشتر 
شود، به طوری که موضوع رسیدگی به وضعیت اینترنت و فیلترینگ، به یکی از 
شعارهای اصلی رئیس‌جمهور در انتخابات تبدیل شده بود و توجه جوانان را به 
خود جلب می‌کرد. پزشکیان حتی در نشست خبری اواخر شهریور‌ماه هم مورد 
پرسش درباره وضعیت فیلترینگ قرار گرفت و در پاسخ گفت بعد از سفر به آمریکا 
و یک سفر استانی دیگر به این موضوع رسیدگی خواهد کرد. همه اینها حاکی از 
انتظاری جمعی برای رسیدگی به مسئله‌ای است که تاکنون وعده‌های زیادی 
درباره حل آن داده شده است. به منظور بررسی ابعاد این مساله با محمد کشوری، 
کارشناس حوزه ارتباطات گفت‌و‌گو کردیم که در ادامه متن آن را از نظر می‌گذرانید.

   کشوری: وزیر باید با بخش‌های مختلف رایزنی کند
محمد کشوری اولین گام و راه‌حل میدانی بازنگری در سیاست‌های فیلترینگ 
را رفع فیلتر گوگل‌پلی می‌داند. او در این‌باره تاکید کرد: »این کار باید بدون هیچ 
حرف و حدیث؛ و در سریع‌ترین زمان ممکن انجام شود و به برداشتن یک گام 
مقدماتی و اعلام حسن نیت و اینکه مسئله در حال انجام است، کمک می‌کند. 
وقتی می‌خواهید مسئله را بررسی کنید، بالاخره برخی نهادها مخالفند و یکسری 
الزامات بالادستی هست؛ اما وظیفه وزیر این است که با رایزنی، بحث و ارائه 
راه‌حل، بخش‌های حکمرانی را به اجماع برساند. این ممکن است مقداری زمان 

ببرد. در دنیای واقعی یک دکمه‌ای وجود ندارد که با فشردنش فیلترینگ برداشته 
شود. اما اولین گام این است که فیلترینگ پلتفرمی مثل گوگل‌پلی را بردارند که 
تقریبا هیچ مسئله‌ای ندارد تا یک پالس و سیگنال مثبتی باشد و نشان داده شود 

که مسئله در حال بررسی است.« 

   شفاف باشید
بخش مهمی از نارضایتی مردم از سیاست‌های فیلترینگ، مربوط به 
شفاف‌نبودن بخش اعلامی آن است. کاربران حتی در جریان علت فیلترینگ 
برخی از پلتفرم‌ها قرار نمی‌گیرند و همین موضوع آنها را سردرگم می‌کند. کشوری 
با اشاره به این موضوع به‌عنوان یک راه‌حل اساسی در زمینه مشکلات فیلترینگ 
ادامه داد: »اگر شما به‌صورت شفاف اعلام کنید که چه بحث‌هایی پیش 
می‌رود و با کارشناسان و نخبگان جلساتی گذاشته شود و حتی نمایندگانی 
از نهادهای بالادستی مثل بخش‌های مرتبط با قوه قضائیه و دستگاه‌های 
دیگر باشند و توضیح دهند و راه‌حل ارائه بدهند، خیلی کمک می‌کند. یکی 
از مشکلات فیلترینگ همین غیرشفاف بودنش است. ما بارها گفتیم. مواردی 
که کمیته تعیین مصادیق مجرمانه فیلتر می‌کند، مشخص نیست در کدام 
جلسه و با کدام مصوبه بوده است. متن مصوبه کجاست و شرایطش به چه 
صورت بوده و چه کسی موافق و چه کسی مخالف بوده است. اینها مشخص 
نیست و طبیعتا باید در فرایندهای قانونی شفاف شود. پیش‌نویس به مصوبه 
نیاز دارد و باید از کارشناسان نظر بخواهند که ما می‌خواهیم برای فلان برنامه 
یم، یکسری پیش‌نویس دارد و باید نظر بدهند. مثل روالی  فیلترینگ بگذار
که در مجلس برای قوانین دنبال می‌شود و پیش‌نویس قانون که طرح یا لایحه 
است، منتشر می‌شود و همه نظر می‌دهند و در کمیسیون‌های مجلس بحث 
می‌شود، اینجا هم باید به همین شکل باشد. اگر وزارت ارتباطات می‌خواهد 
نهادهای حکمرانی را برای این مسئله به تصمیم برساند باید در چنین فرایندی 
از صاحب‌نظران کمک بگیرد و همین که نظر بخواهد و شفافیت ایجاد کند، 
مخاطب می‌فهمد که اتفاقات در حال پیش رفتن است. اما صرفا اینکه یک 
مسئول هر از گاهی مصاحبه کند و در فاصله میان دو مصاحبه جامعه هیچ 
حسی نداشته باشد که چه اتفاقی دارد می‌افتد، باعث نگرانی و فشار مضاعف 
به وزیر می‌شود و شاید خیلی مطلوب نباشد. از این جهت به نظرم این فرایند 
باید این‌گونه اصلاح شود و از خود مردم و صاحب‌نظران کمک بخواهند که 

این اصلاح به چه نحوی باشد.«

   با اخلال در فیلترشکن‌ها سرعت اینترنت را کم نکنید
کندی سرعت اینترنت هم در کنار فیلترینگ از مشکلاتی است که مردم به‌ویژه 
در روزهای اخیر با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند. موضوعی که وزیر ارتباطات یکی 
از علت‌های آن را »افزایش حجم تولید محتوا در دنیا« دانست. محمد کشوری اما 
معتقد است که در ساعات پیک مصرف مثل ساعت 10 شب که بیشتر مردم در 
حال استفاده از اینترنتند، طبیعتا شبکه دسترسی مخابراتی، مخصوصا کسانی که 
به‌صورت بی‌سیم و از موبایل استفاده می‌کنند، در مناطق شلوغ شهر دچار مشکل 
می‌شود. او در این باره افزود: »در همه‌جا و همه چیز این را بعید می‌دانم مگر اینکه 
پلفترم‌هایی فیلتر شده باشد و تجهیزاتی که برای فیلتر گذاشته‌اند، خودش مانعی 
باشد که در مواقع پرمصرف، ممکن است فشار روی آنها هم زیاد شود و کیفیت 
افت کند. اما یک بخش فیلترینگ هم این است که سیاست‌هایی که برای اعمال 
بر شبکه گذاشتند باعث اخلال در فیلترشکن‌ها می‌شود، اما وقتی 50 درصد از 
مردم از فیلترشکن استفاده می‌کنند معنایش این است که در 50 درصد از استفاده 
مردم اخلال ایجاد می‌شود، طبیعتا آنها هم باید به‌واسطه سیاست‌های مربوط به 

فیلترینگ، رفع یا اصلاح شوند.«

   پروژه فیبر نوری مفید و موفق بود
پروژه فیبر نوری یکی از موفق‌ترین پروژه‌هایی بود که در دولت قبل توسعه داده 
شد و ظاهرا همه کاربران استفاده از آن را بر اینترنت‌های رایج ترجیح می‌دهند. 
با این‌حال به نظر می‌رسد رفته‌رفته سرعت توسعه این پروژه در سراسر کشور 
خیلی کم شده است. کشوری با بیان اینکه پروژه فیبر نوری برای وزارت ارتباطات 
دولت قبل، مهم‌ترین اولویت بود گفت: »در حال حاضر به نظر می‌آید مقداری 
زمان ببرد که تیم جدید دولت بخواهد آن مسیر را ادامه دهد و برداشت من این 
است که مقداری در سیاست‌های آن اصلاح ایجاد خواهد کرد. اما من فکر 
نمی‌کنم و نشنیدم که دولت جدید مخالف این باشد که بخواهد آن را متوقف 
کند. این پروژه حتما نیاز به اصلاح دارد و خود ما هم به‌عنوان کارشناس بارها 
گفته بودیم که برخی از سیاست‌های آن پروژه سیاست‌های دقیق و درستی نبود. 
مثلا بر پوشش خیلی اصرار می‌شد درحالی‌که مهم اتصال شبکه است و مقدار 
یارانه‌هایی که داده می‌شود و احراز پوشش باید اصلاح شود. اما اصل پروژه حتما 
مفید و موفق است و باید ادامه پیدا کند و من نشنیدم که کسی بگوید این پروژه 
خوب نیست. اما حتما اصلاح باید متناسب با اصلاحاتی که در اختیار وزارت 

ارتباطات است، باشد.«

دولت چطور می‌تواند کارش را از ایده‌های کم‌هزینه شروع کند

چند پیشنهاد ساده برای ترمیم شکاف‌های اجتماعی

ع کنید رفع فیلتر را از مسائل ساده شرو
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زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز

لیبرال‌دموکراسی غرب بیش از هرکس با اندیشه‌های کارل پوپر قرابت دارد.  
کوهن  از زبان پوپر نقلی دارد که عبدالکریم سروش اخیرا  مالاچی‌هایم ها
یم غاصب قدس آن را بازگو کرده است: »صهیونیسم  ضمن مخالفت با رژ
یک و تلخ. در  یک اشتباه عظیم و بزرگ بود و تشکیل اسرائیل یک خطای تراژ
پایی بهره بردند تنها اسرائیل و آفریقای  میان تمام کشورهایی که از تمدن ارو
جنوبی‌اند که قوانین تبعیض نژادی دارند. این درست است که یهودیان 
علیه نژادپرستی آلمانی‌ها بودند اما نژادپرستی صهیونیست‌ها به مراتب 
از نژادپرستی آلمانی‌ها پا را فراتر گذاشته است. من از ابتدا با صهیونیسم 
مخالف بودم چون با هر قسم از ملیت‌گرایی و ناسیونالیسم مخالفم اما انتظار 
نداشتم صهیونیست‌ها هم نژادپرست شوند. این امر مرا به خاطر تبار یهودی‌ام 
یم‌صهیونیستی را که  گر امروز پوپر زنده بود و جنایات رژ شرمسار می‌کند.« ا
یخ بشری را شکسته است می‌دید، شاید از لیبرال‌دموکراسی  رکورد جنایت تار
که  هم شرم می‌کرد؛ دستکم از لیبرال دموکراسی به معنای دولتی آن؛ چرا
ملت‌های غربی بارها در برابر صهیونیسم ایستاده‌اند. اما قصد ما از بازگفت 

سخن پوپر شامل چند دلیل است:
یج گفتارهایی از این دست و نظیر آنچه پوپر گفته، به  دلیل اول اینکه ترو
بیناذهنی شدن و توافق ذهنیت عمومی جهانیان بر سر آرمان قدس کمک 

خواهد کرد. دستکم به درد و درک مشترک کمک خواهد کرد. 
یم  دلیل دیگر اینکه استنادهایی از این دست، تنهایی و بی‌بنیادی بیشتر رژ
غاصب را نشان می‌دهد و نمایانگر آن است که لیبرال‌دموکراسی هم لزوما 

یم مذکور نیست.  حامی رژ
ی آن بود که تقابل با صهیونیسم، محدود به اسام‌گرایی  ، یادآور دلیل دیگر
و چپ‌گرایی نیست، بلکه یک لیبرال هم می‌تواند در برابر صهیونیسم 
یخ است و  باشد. این یک وظیفه انسانی در برابر بدترین و عیان‌ترین شر تار
... نیست. نه‌تنها  یسم و ی، سکولار مسئله‌ای مناقشه‌برانگیز مانند سرمایه‌دار
، که کثیری از فیلسوفان یهودی که چپ‌گرا نبوده‌اند نیز از در مخالفت  پوپر

با صهیونیسم درآمده‌اند. هانا آرنت از آن جمله‌ است. 

   آرنت: من به یهود ایمان دارم
آرنت بعد از نقل قول از یکی از صهیونیست‌ها می‌گوید: »شما باید در 

ذهن داشته باشید که من به‌عنوان سوسیالیست به خدا ایمان ندارم. من 
به یهودیان ایمان دارم.« من از شنیدن این حرف بسیار شوکه شدم. درواقع 
چنان جا خوردم که حتی نتوانستم پاسخ آن خانم را بدهم اما می‌توانستم 
ی به‌خاطر ایمان‌شان به خدا بود.  چنین پاسخ دهم: »عظمت این مردم روزگار
یهودیان چنان به خدا ایمان داشتند که عشق و اعتمادشان نسبت به خداوند 
بارها بیشتر از ترس‌شان از او بود. حالا این مردمان فقط به خودشان ایمان 
دارند؟ این قرار است موجد چه خیری شود؟« او در جایی دیگر می‌نویسد: 
»ما نفس موجودیت‌مان را -بدون هیچ محتوای ملی یا مذهبی- به‌عنوان 

منشأ ارزش مطرح کردیم.«
یسم می‌دانست. او  یشه صهیونیسم و توتالیتار آرنت، یک دگماتیسم مشابه را ر
کم بر یهودیان صهیونیست  با همگون‌خواهی، نژادپرستی و ناسیونالیسم حا
مخالفت می‌کرد: »آن دسته از یهودیانی که دیگر به طریقی سنتی به خدا ایمان 
ندارند اما همچنان خود را به‌نحوی از انحاء برگزیده می‌دانند، فقط این اندیشه 
را در سر می‌پرورانند که طبیعتا بهتر یا عاقل‌تر یا طاغی‌تر از دیگرانند یا نمک 
جهانند و این چیزی نیست مگر نسخه‌ای دیگر از خرافه‌های نژادپرستانه 

)این گفته مرا هر جور دل‌تان خواست تفسیر کنید(.«

   بی‌دولتی؛ سرنوشت کنونی و نهایی صهیونیسم
 بازنگری  یسد: » ]آرنت[ در ( می‌نو )فمینیست مشهور جودیت باتلر
صهیونیسم)۱۹۴۴( با قوت هرچه تمام احتجاج می‌کند که مخاطرات 
کمیت یهودی صرفا آتش معضل بی‌دولتی  ایجاد دولتی بر مبنای اصول حا
را شعله‌ورتر می‌سازد، معضلی که در پی جنگ جهانی اول و دوم به‌نحو 
فزاینده‌ای وخامت یافته است. آرنت در ابتدای دهه ۵۰ می‌گفت اسرائیل 
در نتیجه‌ اشغال استعمارگرایانه و با تبانی ابرقدرت‌ها و بر مبنای شرایط 
شهروندی‌ ضددموکراتیک تأسیس شده است. اما در دهه ۳۰ دل‌نگرانی او این 
بود که یهودیان دارند به‌نحو فزاینده‌ای به مردمانی بی‌دولت بدل می‌شوند؛ 
آوارگی فلسطینی‌ها در دهه ۴۰ و اوایل دهه ۵۰ سبب شد آرنت بکوشد شرحی 

جامع‌تر از بی‌دولتی به دست دهد.«
چنانکه می‌بینیم آرنت بی‌دولتی صهیونیست را امری می‌داند که حتی از پس 
از اشغال فلسطین تداوم یافته است. او همچنین بر محصول استعماربودن 
گر امروز زنده بود و توحش بی‌مانند صهیونیست‌ها و  یم تصریح می‌کند. ا رژ
حمایت شیطانی کشور مطلوبش یعنی آمریکا را می‌دید، کتاب »خاستگاه 

ی دیگر می‌نوشت.  یسم« را طور و عناصر توتالیتار

نادولت-ملت‌بودن همیشگی صهیونیسم
 محسن سلگی

دانشجوی دکتری اندیشه سیاسی


